UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH THCSND  Tân Hồng, ngày          tháng 01  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học trực tiếp đối với học sinh của trường THCS Nguyễn Du

Căn cứ Công văn số 56/SGDĐT-GDTrH&TX ngày 12 tháng 01 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tổ chức dạy học trực tiếp đối với

học sinh lớp 9, lớp 12 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Công văn số 37/PGD ĐT ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tổ chức dạy học trực tiếp đối với học sinh

lớp 9  trên địa bàn tỉnh huyện Tân Hồng;

Nay  trường THCS Nguyễn Du xây dựng  Kế hoạch Tổ chức dạy học trực tiếp đối

với học sinh trường THCS Nguy như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 an toàn, bảo đảm chương trình

và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19 theo đúng chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐT và UBND Tỉnh.

Giúp học sinh được trở lại trường học trực tiếp theo chương trình giáo dục phổ

thông sau thời gian phòng chống COVID-19 không tập trung đến trường.

Củng cố kiến thức, kỹ năng của học sinh theo các quy định của Bộ GDĐT.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng tiếp

cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 vận dụng linh hoạt kết hợp hình thức dạy học

trực tiếp và trực tuyến trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Nhà trường phải chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo các yêu cầu về phòng chống

dịch COVID-19, đảm bảo các phương án xử lí các tình huống xảy ra trong quá trình

thực hiện.

Điều chỉnh kế hoạch giáo dục năm học của nhà trường phù hợp với tình hình mới

vừa tổ chức dạy học trực tiếp vừa tổ chức dạy học trực tuyến phù hợp với điều kiện

thực tế của đơn vị.

Tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh hiểu và đồng thuận để học sinh được đến

trường học trực tiếp.

II. TỔ CHỨC DẠY HỌC TRỰC TIẾP

1. Điều kiện tổ chức dạy học trực tiếp

Nhà trường  đánh giá tình hình dịch ở cấp độ 1 và 2 để tổ chức dạy học trực tiếp

và phải đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19 an toàn đúng theo quy

định.

2

Học sinh được cha mẹ đồng ý cho đi học trực tiếp, trường hợp cha mẹ không

đồng ý thì học sinh sẽ được bố trí tiếp tục học trực tuyến.

Các trường hợp giáo viên, người lao động và học sinh không được đến trường

dạy và học trực tiếp:

- Đang cư trú trong xã, thị trấn thuộc vùng cam, vùng đỏ (mức độ dịch 3, 4), hoặc

trong khu vực bị phong toả để phòng, chống dịch COVID-19.

- Thuộc diện F0, F1 đang trong thời gian cách ly.

- Nghi ngờ mắc COVID-19: nóng, sốt, ho, khó thở, mất vị giác, khứu giác,…

- Người đã khỏi bệnh đang trong thời gian theo dõi sức khỏe theo quy định.

2. Thời gian, đối tượng

 -Học sinh lớp 9 đến trường học trực tiếp từ ngày thứ Hai, 17 tháng 01 năm

2022.

 - Học sinh K6,7,8 dự kiến học trực tiếp từ ngày 07 tháng 02 năm 2022

3. Tổ chức dạy học

Căn cứ trên số lượng học sinh được cha mẹ đồng ý cho đi học trực tiếp các đơn

vị sắp xếp, biên chế lại lớp học cho phù hợp; vệ sinh trường, lớp; chuẩn bị phương

tiện, dụng cụ phòng, chống dịch COVID-19; sinh hoạt các biện pháp phòng, chống

COVID-19 cho học sinh; tổ chức diễn tập các tình huống… trong thời gian từ ngày 13

đến ngày 15 tháng 01 năm 2022.

Bố trí học trực tiếp mỗi ngày 01 buổi và học tất cả các ngày trong tuần (trừ Chủ

nhật), không tổ chức các hoạt động tập trung đông học sinh, học viên (chào cờ đầu

tuần, sinh hoạt tập thể, hoạt động trải nghiệm,…);

Kết hợp dạy học trực tuyến đối với các hoạt động ôn tập, củng cố, giao nhiệm vụ

học tập thêm cho học sinh. Bố trí các phòng cho các lớp học trong từng buổi được giãn

cách tối đa theo số phòng học hiện có của trường (tối thiếu lớp học này cách lớp học

kia 01 phòng). Trong từng buổi học trực tiếp, phân khu vực trong giờ ra chơi. Nếu

trường có điều kiện nên bố trí lối đi, cổng vào và cổng ra riêng biệt (nhà trường sẽ có

phương án thực hiện theo từng thời điểm cụ thể).

III. CÔNG TÁC PHÒNG DỊCH

1. Việc vệ sinh trường, lớp

- Dọn dẹp vệ sinh trước khi trước khi học trực tiếp:Nhà trường phân công

giáo viên, nhân viên vệ sinh phòng học và các trang thiết bị phục vụ cho công

tác giảng dạy của học sinh lớp 9 khi trở lại học trực tiếp.

         -Trong quá trinh tổ chức các hoạt động dạy học:

Các phòng đều được vệ sinh sát khuẩn trước mỗi buổi học (bề mặt bàn,

ghế, tay nắm cửa,…).

 Trước khi vào chỗ ngồi, cá nhân tự kiểm tra, vệ sinh lại bàn, ghế khi cần

thiết.

Tất cả học sinh phải mang khẩu trang cho đến kết thúc buổi học về đến

nhà (chỉ mở khẩu trang khi thật sự cần thiết và đảm bảo an toàn).

3

2. Việc chuẩn bị phương tiện, dụng cụ phòng, chống dịch COVID-19

a) Phương án đo thân nhiệt, sát khuẩn đối với học sinh, học viên và cán

bộ, giáo viên, người lao động

Thực hiện đo thân nhiệt, sát khuẩn cho Giáo viên và học sinh tại cổng

trường để theo dõi sức khỏe và có cách xử lý kịp thời đối với những học sinh có

biểu hiện sốt.

Bố trí khu vực đưa đón học sinh của CMHS, để xe,… sao cho đảm bảo một

chiều vào, một chiều ra khác nhau. Đảm bảo về an toàn giao thông.

Tổ chức điểm đo thân nhiệt, sát khuẩn, khai báo y tế (sử dụng mã QR),

khẩu trang: kiểm soát chặt chẽ, thông suốt.

 Rửa tay bằng xà phòng trước khi vào phòng. Giãn cách 2m khi có thể làm

được.

Khi phát hiện nghi ngờ, báo ngay bộ phận y tế để thực hiện biện pháp y tế

theo quy định.

b) Việc bố trí vòi nước rửa tay, xà phòng, dung dịch sát khuẩn,… tại

các khu vực của trường

Trường có bố trí  10  bồn rửa tay bằng xà phòng ở 4 vị trí khác nhau để tạo

thuận lợi cho việc giản cách khi vệ sinh .

Trang bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn, đồ bảo hộ, bộ test nhanh kháng

nguyên, thuốc thiết yếu phòng chống dịch Covid -19,..

c) Bố trí phòng cách ly các trường hợp F0

Bố trí một phòng cách ly y tế tạm thời có trang bị sẵn giường bệnh cho học

sinh khi có trường hợp  f0 và báo cáo cho ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -

19.( trưng dụng phòng công đoàn)

3. Sinh hoạt các biện pháp phòng, chống COVID-19 cho học sinh, học

viên

a) Nội dung sinh hoạt

Tuyên truyền quy trình 6 bước phòng dịch bệnh cho học sinh khi trở lại học

trực tiếp.

Tuyên truyền công tác phòng chống dịch covid -19 cho toàn thể Giáo viên

và học sinh nắm thực hiện khẩu hiệu 5K.

b) Thời gian và hình thức sinh hoạt

Phát thanh măng non hàng ngày vào các buổi ra chơi của học sinh, và các

bảng tuyên truyền trong nhà trường để học sinh áp dụng các biện pháp an toàn

vệ sinh phòng dịch trong quá trình học tập.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và phân công dạy học tập trung đối với học sinh

lớp 9. Xây dựng thời khóa biểu, theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ giáo viên thực hiện.

4

- Căn cứ điều kiện thực tế về quy mô lớp học, số lượng giáo viên, điều kiện cơ sở

vật chất, phòng học, … nhà trường chủ động, linh hoạt chọn lựa các môn học, nội

dung môn học để xếp thời khoá biểu học trực tiếp / học trực tuyến cho phù hợp, đảm

bảo chuẩn kiến thức và kỹ năng cho học sinh đặc biệt đối với các môn học có liên

quan tuyển sinh vào lớp 10 chuyên.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn tranh thủ thời gian dạy học tập trung để bổ sung các

kiến thức, kỹ năng cho học sinh mà trong thời gian dạy học trực tuyến chưa thực hiện

được.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn và hỗ trợ

giáo viên bộ môn trong công tác quản lí lớp học. Phối hợp với cha mẹ học sinh tạo

điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập cũng như quản lí học sinh.

- Thực hiện nghiêm việc tổ chức công tác phòng chống dịch COVID-19
Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học trực tiếp đối với học sinh của trường

THCS Nguyễn Du./.

Nơi nhận:

-Phòng GD (báo cáo);

- BGH- GVNV (thực hiện);

-Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T16:32:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Đồng Tiến<Nvdtien.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-14T16:42:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-14T16:42:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-14T16:43:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!